
 

          Area della Ricerca di Milano 1  

Codice Fiscale : 80054330586 - Partita I.V.A. : 02118311006  
 
 

 

 

 

PROVVEDIMENTO 

 

Proroga tecnica del contratto dell’affidamento del servizio di ristorazione presso l’Area della Ricerca di 

Milano 1 e Milano 3 

 

IL PRESIDENTE DELL’AREA DELLA RICERCA DI MILANO 1, titolare del contratto 

Visto il D.Lgs n. 127 del 4 giugno 2003 recante “Riordino del CNR”; 

Visto il D.Lgs. n. 213 del 31 dicembre 2009, recante “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione della Legge 

n. 165 del 27 settembre 2007; 

Visto lo statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente n. 93 del 25/07/2018; 

Visto il regolamento di organizzazione e funzionamento del CNR emanato con provvedimento del 

Presidente n. 14 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030/2019 del 18 febbraio 2019; 

Visto il regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR emanato con decreto del 4 maggio 

2005, prot. AMMCNT-CNR 25034; 

Visto il provvedimento del Presidente n. 10 del 10 febbraio 2016 prot. 0008843 che decreta l’istituzione 

delle Aree territoriali di ricerca, tra le quali l’Area della Ricerca sede di Bologna; 

Considerato il verbale del Comitato d'Area del 29/01/2015 in cui il Dott. Aldo Ceriotti viene nominato 

Presidente dell'Area Territoriale di Ricerca Milano 1; 

Visto il provvedimento n. 34/2016 del Direttore Generale avente ad oggetto “Gestione amministrativa delle 

Aree Territoriali di Ricerca nel transitorio-proroga Presidenti e Responsabili” ai quali viene attribuita la 

delega ad adottare gli atti amministrativi di competenza dell’Area, ivi compresi quelli che impegnano verso 

l’esterno, nei limiti delle risorse previste dal piano di gestione, fino alla nomina dei nuovi presidenti di Area; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 in attuazione alle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE sull’aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

Visto il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 092 del 09/12/2015 prot. 0083662 “per 

l’individuazione dei servizi comuni essenziali erogati dalle Aree Territoriali di Ricerca”; 

Visto che l’attuale servizio di ristorazione era in regime di proroga nelle more del completamento della gara 

per l’affidamento in concessione del servizio di ristorazione, bar e catering ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 

n.163/2006, presso le Sedi CNR interessate di tutto il territorio italiano-CIG Lotto 1 – 6532071383; Lotto 2 – 

6532118A4A;Lotto 3 – 6532400303; Lotto 4 – 6532433E3B; Lotto 5 – 6532510DC6. Avviso pubblico di 

manifestazione di interesse prot. n. 0087657 del 29/12/2015 - pubblicato in Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana 5a Serie Speciale del 4 gennaio 2016"; 



 

          Area della Ricerca di Milano 1  

Codice Fiscale : 80054330586 - Partita I.V.A. : 02118311006  
 
 

 

Visto il provvedimento di "Revoca gara informale per l’affidamento in concessione del servizio di 

ristorazione, bar e catering ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n.163/2006, presso le Sedi CNR interessate di tutto 

il territorio italiano-CIG Lotto 1 – 6532071383; Lotto 2 – 6532118A4A;Lotto 3 – 6532400303; Lotto 4 – 

6532433E3B; Lotto 5 – 6532510DC6. Avviso pubblico di manifestazione di interesse prot. n. 0087657 del 

29/12/2015 - pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5a Serie Speciale del 4 gennaio 2016" 

a firma del Direttore Generale, pubblicato sul sito istituzionale CNR "Sezione bandi di gara e avvisi, con 

prot. AMMCEN. n° 92778 del 23/12/2019. 

Considerato che, nel provvedimento di revoca prot. AMMCEN n° 92778 del 23/12/2019, il Direttore 

Generale ravvisa l’opportunità di provvedere ad una rinnovata procedura per il servizio ristorazione/mensa 

avente caratteristiche differenti al fine di ottenere un risparmio economico; 

Vista la nota Prot. AMMCEN 0006285/2020 del 28/01/2020 con cui è stata richiesta all’Università di Milano 

Bicocca la disponibilità alla stipula di un nuovo contratto di locazione e del relativo regolamento per la 

gestione dei servizi comuni, per la durata di sei anni rinnovabili di ulteriori sei, e di dare in gestione all’Ente 

il servizio mensa. 

Considerati i tempi tecnici necessari per la predisposizione dei documenti per indire una nuova procedura 

di gara;  

Considerato che attualmente il servizio è svolto dalla Ditta GEMEAZ-ELIOR con regolarità e soddisfazione da 

parte degli utenti; 

Considerato che la sostituzione dell’operatore economico per un lasso temporale così breve e 

relativamente ad un servizio così importante e delicato diviene tecnicamente impossibile e comporterebbe 

un notevole disagio per tutte le parti in causa; 

Considerato che l’attuale servizio prevede il pagamento diretto dei corrispettivi da parte degli utenti; 

Vista l’urgenza di garantire la continuità di tale servizio che non consente l’individuazione di altri operatori 

economici in tempi brevi; 

Considerata la disponibilità dell’attuale operatore economico al proseguimento del servizio alle stesse 

condizioni contrattuali in essere;  

Viste le precedenti comunicazioni intercorse con la Direzione Generale del CNR e l’Ufficio Servizi Generali; 

Preso atto di quanto sopra evidenziato, 

DISPONE 

 la proroga tecnica dell’attuale servizio di ristorazione bar/mensa presso l’Area della Ricerca di 

Milano 1 e Milano 3 per un periodo di 4 mesi, cioè fino al 31 maggio 2020 alla Ditta GEMEAZ-ELIOR 

alle stesse condizioni del servizio in essere; 

 di procedere, di concerto con le Direzioni degli Uffici competenti dell’Amministrazione Centrale, 

alla verifica e formalizzazione delle rispettive competenze per la predisposizione della 

documentazione necessaria per l’avvio della procedura di gara quanto prima. 

 

La Stazione Appaltante 

Dott. Aldo Ceriotti 

 



 

          Area della Ricerca di Milano 1  

Codice Fiscale : 80054330586 - Partita I.V.A. : 02118311006  
 
 

 

 


		2020-02-01T08:10:20+0100
	Ceriotti Aldo




